Original, sceau détruit.

CCXXXII.

Othon de Contrecuer et son fils reconnaissent qu'ils n'ont aucun droit sur les biens de Guillaume de Ledeberghe, et particulièrement sur huit bonniers de bois, situés à Pamele. — PAMELE.

—
1267.

Universis praesentes litteras visuris, Osto, senior, de Contrecuer, necnon Osto, junior filius ejus, milites, salutem in Domino. Universati vestrae volumus esse notum, quod nos veritate cognita pleniori, omnem calumniam quam movimus adversus Willelmum, dominum de *Ledeberge*, seu movere intendebamus, et adversus bona ipsius maxime octo bonariorum nemoris, jacentis in territorio de Pamella, in loco qui dicitur *Bochout*, deponimus et penitus amovemus, nihil juris nos habere in eisdem octo bonariis nemoris vel circiter, voce libera confitentes. In cujus rei evidentiam ampliore praesentes litteras eidem Willelmo contulimus sigillorum munimine roboratas. Datum anno Domini MCCLXVII, feria secunda ante festum beatae Mariae Magdalenaec.

Cartulaire de Malines.

CCXXXIII.

Philippe, comte de Viane, seigneur de Perwez et de Grimberghe, reconnaît que l'abbaye a reçu, dans toutes les formes légales, l'investiture de huit bonniers de bois qu'elle avait achetés de son feudataire, à Pamele. — PAMELE.

—
A Grimberghe, 1267.

Ego Philippus, Dei gratia, comes Vyennensis, de Peruwes, et de Grimbergis dominus, et Maria, uxor mea, notum facimus tam praesentibus quam futuris, quibus praesens scriptum contigerit intueri, quod Willelmus, dominus de Ledebergha, homo noster feodatus, consensu nostro pariter et assensu super hoc requisito et obtento, vendidit legitimo contractu octo bonaria nemoris vel circiter, jacentis in territorio de Pamella, in loco qui dicitur *Bokout*, quod a nobis tenebat in feodum, ecclesiae Ninivensi, Praemonstratensis ordinis, pro certa et competenti summa pecuniae numeratae solutae et in utilitatem ejus conversae, et in dicti nemoris proprietate, prout est in quantitate sua, dictus Willelmusquadam die apud Grimbergis in atrio, in praesentia dictae Mariae, uxoris meae, eadem praesenti contractui annuente et assensum praebente, quae terram nostram vice mea in omnibus

agendis strenue gubernabat, me tunc temporis in captivitate Barrensis comitis existente, coram hominibus nostris feodatis inferius subnotatis et aliis quampluribus fide dignis ad hoc a dictis partibus in testimonium evocatis, iudicio dictorum hominum ad hoc ex parte dictae Mariae uxoris meae per Johannem dictum de Pensenghem, tunc ballivum nostrum, rite submonitorum dictam Ninivensem ecclesiam secundum ritum, legem et approbatam consuetudinem terrae, praemissis werptione festucali et protestatione quod nihil juris in dicto nemore deinceps sibi cognosceret, adhibitis omnibus solemnitatibus quae sunt de jure et consuetudine in hujusmodi adhibendae contractibus, investivit jure haereditario idem nemus a dicta ecclesia ad annum censum quatuor denariorum lovanien- sium de singulis bonariis dicto Willelmo certis terminis solvendorum in perpetuum possidendum. Hoc quidem notato quod hujus haeredationis contractus, quo dicta ecclesia in haereditate est dicti nemoris investita, celebratus est per ordinem, apud dictum locum de Grimbergis, iudicio scabinorum de Ledeberga subscriptorum, ad hoc rite submonitorum eisdem scabinis praedicto loco, consensu dictae Mariae uxoris meae, ad petitionem dicti Willelmi, a dicto Johanne ballivo meo concesso, ut de dicta haeredatione liberius et effectuosius judicarent. Itaque de omnibus praelibatis, videlicet de resignatione dicti feodi et mutatione seu translatione ejusdem in haereditatem et investitura, prout superius sunt expressa, taliter secundum juris ordinem processum est, quod nihil in eisdem de contingentibus est omissum. Unde ego Philippus, dictus comes, omnia praetaxata per consensum et regimen dictae Mariae uxoris meae inter dictas partes rite habita et contracta, quae scilicet uxor mea consensum meum de omnibus iis dictis partibus repromisit, laudo, approbo, et ea omnia, quia legitime sunt peracta, tanquam superior dominus, meo placido assensu, ratihabitione confirmo, cum plena et perfecta warandisia, quam dictae ecclesiae contra quoscumque ad jus et diem venire volentes super quieta possessione dicti nemoris ego et successores mei tenebimur in perpetuum exhibere. Ne vero omnia suprascripta per oblivionem a memoria hominum elabantur, aut eisdem successu temporis valeat quisquam ausu temerario contraire, praesentem paginam, ad instantiam et petitionem dicti Willelmi nostri hominis feodati, cum subnotatione hominum feodatorum nostrorum scabinorum, tam de Grimbergis quam de Ledeberga, ac etiam testium qui praesentibus contractibus interfuerunt rogati, nec non sigillorum nostrorum appensione, ad majoris roboris firmitatem duximus consignandam. Homines feodati sunt isti: Henricus, dominus de Ascha, Radulphus de Wilra, Hugo de *Sceplaken*, Balduinus de Eska, Johannes de *Gant*, Arnoldus de Lyra, Johannes de *Lent*, milites, Sygerus de *Damp*, Sygerus de *Maal*, Sygerus de Castro, Henricus de Lyra, Henricus de Nisela, Johannes *del Donck*. Scabini de Grimbergis sunt isti: Johannes *de Broder wellen de Vorder*, Arnulphus *Hofnaghel*, Walterus de *Boxem*, Arnulphus de Molendino, Henricus Porcus. Scabini etiam de Ledebergha sunt isti: Theodericus, dictus Morre, Paridanus et Willelmus de Berghem. Testes autem sunt isti: Gossuinus, abbas de Grimbergis, frater Symon, praepositus ibidem, frater Willelmus prior, frater Willelmus, plebanus, frater Walterus de Marcha, canonicus dicti loci, frater Rasso, frater Wibertus, frater Johannes, praepositus, canonici Ninivenses; Johannes de Castro, Goloy de Wilra, Johannes de Ascha, milites, et alii quamplures. Actum apud Grimberghes, in atrio, anno Domini MCCLXVII, mense Maio.

Original, deux sceaux en cire brune endommagés, pendants à doubles queues de parchemin.

CCXXXIV.

L'abbaye s'étant obligée à fournir chaque semaine à Arnoul d'Impenghem deux charges de pain blanc et quatorze lots de bière, et tous les ans un porc et mille harengs; en retour de ces dons viagers, elle devait recevoir de lui quatre bonniers de bois à perpétuité : Érasme, sire de Liedekerke, déclare qu'après avoir suivi toutes les formes légales, il ratifie cette convention.— LIEDEKERKE.

A Liedekerke, 1267.

Ego Rasso, dictus de Gavera, dominus de Lidekerka, miles, et Margareta, uxor mea, notum facimus universis, ad quorum notitiam praesens scriptum contigerit pervenire, in perpetuum, quod viri religiosi, abbas et conventus ecclesiae Niniveſis, ad preces et instantiam nostram nostri amoris intuitu unanimi consensu Arnulpho, dicto de Ympenghem, militi, fratri nostro et Margaretae, uxori suae, liberaliter contulerunt duas praebendas albi panis, talis qualis mitti solet fratribus suis in grangiis ipsorum commorantibus, et quatuordecim lotos cervisiae conventualis singulis septimanis, porcum unum decem solidorum vel decem solidos flandrenses pro dicto porco circa festum beati Cornelii persolvendos, et mille allecia, in adventu Domini mediatim et mediatim in proximo subsequente quadragesima, quotannis dictis conjugibus exhibenda; pacto hujusmodi mediante quod dicti conjuges quamdiu ambo superstites fuerint in hac vita omnia praelibata, prout superius sunt expressa, integraliter obtinebunt, altero vero ipsorum ab hac luce subtracto superstes eorum dimidiam tantummodo partem habere poterit praemissorum omnium, excepto porco vel ejusdem pretio memorato, quem quovis anno, ut dictum est, cum integritate habebit reliquum, parte dimidia omnino deducta et ad dictam ecclesiam devoluta, ambobus etiam dictis conjugibus viam universae carnis ingressis, quidquid in pensione omnium praedictorum, ut dictum est, a dicta ecclesia dictis conjugibus seu alteri ipsorum tenebatur, hoc totum ex conductu sopitum erit, nec quidquam cuiquam solvere deinceps tenebitur de eadem pensione ecclesia praedicta, sed totum in ipsius postmodum cedet usus. Praeterea dicti conjuges Arnulphus et Margareta, bonae voluntati dictorum abbatis et conventus erga ipsos exhibitae vicem recompensationis exhibere volentes, quatuor bonaria nec minus alneti ad mensuram de Lidekerka, jacentis in territorio de Ympenghem, in loco qui dicitur *Pladith*, versus villam de Lidekerka, secus viam quae ducit de Ympenghem apud Lidekerka, quod a nobis tenebant jure haereditario ad annum censum dictae ecclesiae Ninivensi, de nostra mera voluntate et gratia ac etiam de nostro assensu placido, in puram et perpetuam eleemosynam contulerunt, cum omni solemnitate juris et facti quae secundum consuetudinem approbatam et legem dictae villae de Lidekerka solet et debet in hujusmodi adhiberi, ita videlicet quod dicti conjuges, nemine compellente, sed proprio ducti spiritu quadam die quae praeteriit apud dictam villam de Lidekerka, in templo, coram Symone de Lewes, famulo et ballivo nostro, cui super hoc potestatem et speciale mandatum contuleramus et coram scabinis dictae villae de Lidekerka et coram hominibus nostris feodatis, necnon coram quibusdam canonicis dictae ecclesiae ad hoc ex parte ejusdem ecclesiae ibi missis, cunctis inferius subnotatis dicta quatuor bonaria alneti cum omni jure quod in eisdem qua-

tuor bonariis alneti habebant vel habere poterant, pari voto ac mutuo consensu iudicio dictorum scabinorum et hominum nostrorum ad hoc rite a dicto Symone submonitorum in manus dicti Symonis ad opus dictae ecclesiae reportaverunt debita effectuali werpitione mediante, scilicet dictus Arnulphus manu propria et dicta Margareta, uxor ejus, tam manu propria quam manu mamburni sui ad hoc legali iudicio sibi dati. Porro ad majoris roboris firmitatem, ut nihil omitti de contingentibus videatur, Sophia, dicti Arnulphi filia, quam de priori uxore sua susceperat cum marito suo Scalkino, clerico cum mamburno suo ad hoc iudicio dictorum scabinorum et hominum sibi dato, si quid juris in dictis quatuor bonariis alneti habebat vel habere videbatur, seu etiam habitura erat, sive dicti maritus et mamburnus ejus ex parte ipsius modo praedicto in manus dicti Symonis debita werpitione praemissa, una cum dictis marito et mamburno ad opus dictae ecclesiae reportavit, et juri suo, si quod fuit, cum eisdem marito et mamburno penitus renuntiavit, ita quod nec dicta Sophia nec sui videlicet maritus et mamburnus, nec etiam dicti conjuges Arnulphus et Margareta, neque mamburnus dictae Margaretae in dicto alneto et proprietate ejusdem sibi de caetero quidquam juris adscriberent seu recognoscerent, sed nec dicti scabini et homines sicut sunt ad hoc submoniti suo iudicio protestati. Caeterum praemissum omnibus rite peractis, dictis Symone scabinis et hominibus coram nobis et Rassone primogenito filio nostro domino de *Bouler*, milite, et aliis multis retractionem facientibus, omnium praemissorum ac singulorum eorundem nobis consensum, eisdem praebentibus pariter et assensum, iudicio dictorum scabinorum et hominum, ad hoc ex parte nostra a dicto Symone rite submonitorum, dictus Symonis dicta quatuor bonaria alneti ab omni calumnia, onere seu obligatione liberrima in manus ipsius, ut dictum est superius, a dictis partibus reportata de nostrae beneplacito voluntatis contulit fratri Henrico, priori dictae ecclesiae ad opus ejusdem ecclesiae jure haereditario ad annum censum quatuor denariorum flandrensium nobis et successoribus nostris a dicta ecclesia annuatim ad natale Domini solvendorum pacifice et quiete ab eadem ecclesia in perpetuum possidenda dictis scabinis et hominibus rite submonitis, iudicantibus quod ex tunc in proprietate haereditariae possessionis dictorum quatuor bonariorum alneti quidquam juris neminem habere cognoscerent, praeter dictam ecclesiam Ninivensem, excepto annuo censu qui nobis, ut dictum est, debetur a dicta ecclesia quovis anno; hoc nihilominus proviso, quod dicti conjuges Arnulphus et Margareta viam communem ad opus illorum qui in praedicto loco de *Pladith* alnetum similiter habere noscuntur extra limites dictorum quatuor bonariorum alneti dictae ecclesiae a dictis conjugibus, ut dictum est superius, assignatos supra fundum alneti sui, quod eis remansit dicto alneto dictae ecclesiae collato contigui, tantam quanta de jure debet esse exhibere debebunt, nec pro eadem via exhibenda, amplianda vel arcenda seu etiam obstruenda nequaquam dicta ecclesia occasione dictorum quatuor bonariorum alneti, de caetero a quoquam debite molestare poterit vel debebit. Nos igitur dictam eleemosynam dictorum quatuor bonariorum alneti, nomine recompensationis a dictis conjugibus Arnulpho et Margareta dictae ecclesiae secundum modum praehabitum rite factam, tanquam domini superioris laudamus, approbamus ac etiam ratihabitione confirmamus, bona fide dictae ecclesiae promittentes nos et successores nostros de dictis quatuor bonariis alneti et via praedicta contra omnes et singulos ad jus et diem venire volentes perfectam warandisiam exhibere. Ego vero Rasso, primogenitus filius dictorum Rassonis, domini de *Lidekerka* et Margaretae, uxoris ejusdem, dominus de *Bouler*, miles, ut abundans cautela in dubiis videatur successibus adhiberi dictae eleemosynae dictorum quatuor bonariorum alneti, a dictis Arnulpho et Margareta conjugibus dictae Ninivensi ecclesiae rite factae, et contractui ipsius secundum formam expressam superius, consensum et assensum meum adhibeo, et ea laudo similiter et approbo tanquam in praesentia mei facta atque ratihabitione confirmo, promittens bona fide eandem waran-

disiam, quam dicti parentes mei promiserunt de omnibus supradictis dictae ecclesiae exhibere, unde sigillum meum praesenti cartae apponere volui in omnium praemissorum testimonium et munimen. Ut autem omnia praelibata in perpetuum inviolabiliter perseverent, praesentem cartam dictae ecclesiae contulimus, sigillorum nostrorum munimine roboratam. Testes etiam qui praesentibus interfuerunt rogati sunt isti: Balduinus de *Bakren*, Walterus, constabularius, Johannes de *Lyebrughe*, Balduinus de *Kasekin*, Arnulphus *Bridre*, Walterus *Martin*, Jacobus *Faber*, scabini de Lidekerka; Symon de *Lewes*, Soykinus, frater ejus, Gossuinus *Wale*, Yvanus de Hunsenghem, Balduinus, major de *Lewes*, homines feodati nostri; frater Henricus, prior; Rasso, sacrista; Johannes, praepositus, Wibertus, Johannes de Hunebecca, magister de Scora, Johannes, presbyter de Lidekerka, Symon, magister ibidem, sacerdotes et canonici Ninivenses, et alii quamplures. Actum apud Lidekerka, anno gratiae MCCLXVII, mense Martio.

Original, sceaux détruits.

CCXXXV.

Guillaume de Ledeberghe déclare qu'il a vendu à l'abbaye le bois de Bouchout, et qu'il l'a mise en possession de ce bien avec toutes les formes légales.—PAMELE.

A Grimberghe et Pamele, 1267.

Ego Willelmus, dominus de Ledeberge, notum facio tam praesentibus quam futuris in perpetuum, quod ego in necessitatis articulo evidenti, meaque propria voluntate pensata, vendidi legitimo contractu octo bonaria nemoris vel circiter, parum plus vel minus, jacentis in territorio de Pamella, in loco qui dicitur *Bochout*, pro centum libris flandrensibus, novorum et decem libris lovaniensibus numeratae pecuniae, et pagabilis mihi usque ad summam centum librarum flandrensium solutae, et in utilitatem meam conversa, consensu et assensu domini mei superioris, videlicet nobilis viri Philippi, comitis Viennensis, de *Perweis* et Grimbergis domini, necnon Mariae, nobilis matronae uxoris ejus, a quo domino dictum nemus tenebam in feodum, cujus litteras rati-
habitationis super hoc meis expensis dictae ecclesiae procuratis, et penes se easdem litteras habet ecclesia memorata jam sigillatas sigillo dictae M., uxoris dicti Ph., comitis et domini de Grimbergis; cujus sigillum dictis litteris apponendum, sub poena centum librarum flandrensium, decem librarum lovaniensium a me dictae ecclesiae reddendarum, et sub poena amissionis et retentionis praebendarum uxori meae et mihi a dicta ecclesia debitarum, ac etiam restitutionis earumdem ad valorem perceptarum infra primum annum evasionis dicti comitis de captivitate dictae ecclesiae promisi, unde plegios dictae ecclesiae constitui competentes; qui plegii, si non fecero, quod promisi dictae ecclesiae remanebunt de dicta summa pecuniae obligati; hujusmodi conditione de contractu memorato inter me et dictam ecclesiam mediante, quod si dicti nemoris plus minusve quam octo bonaria

inventa fuerint in mensura secundum aestimationem viginti librarum flandrensium novorum de singulis bonariis dicti nemoris pro emptione taxandarum, de dicta summa centum librarum flandrensium mihi ab eadem ecclesia est soluta; prout mensura reperta docuerit plus vel minus, hoc salvo quod dicta ecclesia Ninivensis dictas decem liberas lovanienses solvere promisit ultra dictam summam centum librarum flandrensium mihi solutarum, ecclesiae de Pamela pro uno bonario dicti nemoris eidem a bonae memoriae Aegidio quondam patri meo pro tandem obligato in eleemosynam, quod et fecit, praeterea dictam ecclesiam Ninivensis in dicta octo bonaria nemoris vel circiter, prout mensura terminabit secundum ritum, legem et consuetudinem patriae approbatam, necnon secundum iudicium hominum feodatorum dicti comitis superioris, parium meorum. Ad hoc quodam die qui praeteriit, apud Grimbergam in atrio nobili matrona dicta M., uxore dicti comitis et domini de Grimbergis, in captivitate comitis Barrensis detenti praesente et terras suas et dicti comitis strenue procurante, ex parte ejusdem matronae per Johannem de Pensenghem, ballivum de Grimbergis, rite submonitorum dicto feodo, nemore scilicet memorato, in haereditatem secundum juris ordinem commutato, et ad iudicium scabinale translato, secundum iudicium scabinorum meorum de Ledeberghe, quos ad hoc apud dictum locum mecum adduxeram, eisdem scabinis eodem loco ad proferendum iudicium a dicto ballivo, Johanne de Pensenghem, ad meam instantiam accommodato, a me rite submonitorum legitime investivi et haeredavi sub annuo censu quatuor denariorum lovaniensium de singulis bonariis dicti nemoris, mihi annuatim ab eadem ecclesia statutis terminis solventorum; dictum nemus prout in sua quantitate extenditur sub dicto censu in perpetuum a dicta ecclesia Ninivensi pacifice possidendum. Porro ut omnem scrupulositatem super tranquillitate possessionis dicti nemoris a dicta ecclesia valeam in futurum penitus amovere, usufructum et omne jus, quod mater mea ad vitam suam et possessione dicti nemoris obtinebat apud Pamelam, coram hominibus meis feodatis et scabinis de Ledeberghe, non coacta, non compulsa, sed libera voluntate, aliis contenta bonis, iudicio tam hominum quam scabinorum praedictorum ad hoc a me rite submonitorum in manus meas libere reportavit, cum effestucali werpitione, fide et juramento interpositis, quod de caetero nihil juris in dicto nemore seu usufructu ejusdem penitus renuntiavit, et ego de manu mea tanquam verus dominus, dictae ecclesiae dictum nemus cum omni integritate juris contuli, ut dictum est, haereditarie possidendum. Jacobus etiam, frater meus, aliis bonis aequivalentibus a me eidem alias exhibitis pro portione dicti nemoris se contingente, coram hominibus meis feodatis et scabinis ac iudicio eorundem ad hoc rite submonitorum, similiter contentus et werpitione praemissa, omni juri quod in dicto nemore habebat vel habiturus erat omnibus modis renuntiavit, et dicti mater mea et frater meus coram multis fide dignis ad hoc a me in testimonium evocatis, dicto venditionis et emptionis contractui consenserunt nec eidem contraire in aliquo, vel dictam ecclesiam molestare super eodem contractu seu molestationem procurare in futuram certa stipulatione promiserunt. Unde ego tanquam immediate dominus dictae ecclesiae de dicto nemore et de contractu venditionis et emptionis ejusdem, qui contractus cum tanta solemnitate, juris peractus est, ut in eodem nihil de contingentibus omissum est, promisi et teneor cum omni posteritate mea mihi in dominio de Ledeberghe succedente, plenam warandisiam contra omnes ad jus et diem venire volentes in meis expensis propriis exhibere. Ut autem omnia praelibata inconvulsa in perpetuum perseverent et ad majorem roboris firmitatem, praesentem cartam cum subnotatione hominum feodatorum et scabinorum dicti domini superioris ac hominum feodatorum et scabinorum meorum, necnon testium qui praesentes interfuerunt rogati, et appensionibus sigillorum mei et scabinorum de Ledeberghe, dictae ecclesiae contuli roboratam. Homines feodati domini superioris sunt isti: Henricus de Ascha, Radulphus de Wilre, Hugo de *Sciplaken*, Balduinus de Eske, Johannes

de *Gant*, Arnoldus de *Lira*, Johannes de *Lent*, milites; scabini ejusdem: Johannes *Broderwellen* de *Vorde*, Arnoldus *Hofnaghel*, Walterus de *Boxem*, Arnoldus de *Molendino*, Henricus Porcus. Isti sunt homines mei feodati: Godefridus de *Pamella*, Johannes de *Landerghem*, Soymannus, Johannes *Buse*, Balduinus de *Ophem*, Walterus, dictus *Zoute*, de *Catthem*. Scabini mei fuerunt isti: Walterus Cardinalis, Walterus *Adele*, Theodoricus *Morre*, Soymannus, Paridanus, Willelmus de *Berghem*, Woitinus de *Polke*. Testes: dominus Gozuinus, abbas *Grimbergensis*, Willelmus, prior, Symon, praepositus, Willelmus, plebanus, canonici *Grimbergenses*; frater Willelmus de *Haltra*, Rasso, Wibertus, Johannes de *Haltra*, Henricus de *Wildebroch*, canonici *Ninivenses*, et alii quamplures. Actum partim apud *Grimbergham*, in atrio, et partim apud *Pamelam*, anno dominicae Incarnationis MCCLXVII, mense Maio et mense Julio.

Cartulaire de Malines.

CCXXXVI.

Léonien de Pollar renonce; pour un cens annuel, au droit qu'il avait de faire entretenir un manant aux frais de l'abbaye à Zanterghe. — LOESH.

A Pollaere, 1267.

Ego Leonius, dictus de *Aa*, dominus de *Poller*, miles, et *Ymaina*, uxor mea, notum facimus tam praesentibus quam futuris quibus praesens scriptum contigerit intueri, in perpetuum. Quod, cum *Ninivensis* ecclesia de bonis quae habet et jure haereditario tenet et possidet in dominio et districtu nostro de *Zamberghes*, secundum legem dictae villae per iudicium scabinorum de *Ronacho*, unde scabini dictae villae de *Zamberghes* iudicii sui formam accipiunt approbatam, nobis tenetur mortalem mansionarium sive hospitem exhibere, in cujusque morte alius substitueretur eidem et tunc pro relevatione dictorum bonorum nobis census duplicatus a dicta ecclesia solveretur, sicut ab omnibus personis publicis et privatis ecclesiasticis et secularibus, in dicto dominio et districtu bona jure haereditario possidentibus est consuetum, qui non ab hujusmodi de nostra speciali gratia sunt exempti. Nos primo et principaliter ob aeternam quae in Christo est salutem, in remedium animarum nostrarum et animarum praedecessorum ac patrum nostrorum, et secundo ob favorem qui religioni debetur et quem erga dictam ecclesiam et personales ejusdem gerimus et gessimus ab antiquo, mutuo consensu, deliberatione super hoc opus habita diligenti, quidquid juris in bonis dictae ecclesiae, quae in dicto dominio et districtu nostro dictae villae de *Zamberghes* haereditarie et sive quomodo alias tenet et possidet dicta ecclesia, quantum ad dicti mansionarii seu hospitis exactionem ex parte mea sive exhibitionem, ex parte dictae ecclesiae habere potuimus, vel habere videbamur, seu et in praesentiarum habemus, cum arriragiis relevationum dictorum bonorum nobis hactenus ab eadem ecclesia minime persolutis; totum in puram eleemosynam dictae

oblationibus sub poena decem librarum lovaniensium, rata nihilominus manente ordinatione nostra, si poena ab alterutra partium committatur. Cavit autem in jure coram nobis abbas S. Foyllani pro se, conventu suo et presbytero de Arkenna parochiali, quod ipsi compromissum et ordinationem quam faciemus ratam habebunt et firmam nomine ecclesiae de Arkenna supra dictae. Nos vero, abbas Praemonstratensis supra dictus, statuimus et ordinavimus, quod abbas et conventus Ninivenses solvant de caetero annualim in festo sancti Remigii, in capite Octobris, abbati, conventui S. Foyllani et curato de Arkenna, quatuor solidos lovanienses pro oblationibus de caetero pervenientibus in capella de *Reniersurt* supra dicta. In cujus rei testimonium praesentes litteras tradidimus partibus supradictis, sigilli nostri appensione roboratas, et nos abbas et conventus S. Foyllani et curatus ecclesiae de Arkenna antedicti, nomine ecclesiae de Arkenna et pro ipsa, dictum statutum et ordinationem praedictam, et nos etiam abbas et conventus de Ninive nomine ecclesiae nostrae ipsum statutum et ordinationem laudamus et approbamus, et sigilla nostra praesenti scripto duximus apponenda. Datum anno Domini MCCLXIX, in Lauduno, in aula episcopi Laudunensis, praesentibus multis, feria quarta infra octavas nativitatis sancti Johannis Baptistae, continuato die praecedenti.

Original, sceau détruit.

CCXLI.

Les échevins de Pamele et de Ledeberghe confirment un contrat fait entre l'abbaye et Gautier-le-Pêcheur et sa femme. — PAMELE.

A Pamele, 1270.

Universis praesentes litteras visuris, scabini de Ledeberghe et de Pamella, salutem et noscere veritatem. Universitati vestrae notum facimus praesentium testimonio litterarum, quod Walterus, dictus Piscator, et Christina, conjuges de Pamella, ob hoc in nostra praesentia constituti, pia devotione commoti animae suae consulere cupientes, libera voluntate viginti libras bruxellenses monetae publicae et pagabilis super dimidio bonario prati quod dicti conjuges habebant situm in loco qui dicitur *Bertenvoert*, in puram et perpetuam eleemosynam ecclesiae conventuali de Ninive liberaliter contulerunt. Ita quod dicta ecclesia dictum pratum integraliter, absque ulla calumnia, eatenus possidebit, velut proprium; quatenus ab haeredibus sive successoribus dictorum conjugum, qui de jure ipsis successerint dicta pecuniae summa viginti librarum totaliter una die in dicta moneta seu aequivalente dictae fuerit ecclesiae ad suum beneplacitum persoluta, et tunc dicta ecclesia dicta pecunia contenta, idem pratum libere transiet ad haeredes. Praeterea dicti conjuges omnia bona mobilia quae habent in praesenti, et sunt etiam in posterum habituri, prout poterunt post ambo- rum obitum reperiri, dictae ecclesiae in eleemosynam nihilominus contulerunt; certa stipulatione promittentes quod supra ipsorum necessitatem eadem bona non diminuent, sed augebunt pro posse

ipsorum, et conservabunt tanquam usufructuarii bona fide. Caeterum in recompensationem pie devotionis quam dicti conjuges circa dictam ecclesiam habere videntur, abbas et conventus dictae ecclesiae contulerunt dictis conjugibus tria jornaria prati siti trans Teneram, quod fuerat quoque Bernardi, dicti *Scotte* de Pamella, quoad ambo vixerint et non ultra. Hoc proviso, quod dicti conjuges unum jornarium ejusdem prati conducere debent erga Gertrudem, uxorem Willelmi Picha, qui usumfructum habuit ad vitam, in uno jornario dicti prati de *Bertenvoert*; sed si dicta Gertrudis ante dictos conjuges obierit, dictum pratum trans Teneram integraliter iidem conjuges possidebunt. Debent et dicti conjuges, tanquam familiares dictae ecclesiae, sub defensione esse ejusdem ecclesiae; et debet Christina, uxor dicti Walteri, in Augusto annuatim in campis nostris de Pamela, inter garbas et gavellas spicas colligere, ubi melius sibi visum fuerit expedire: ambobus quoque dictis conjugibus de hac luce subtractis, dictum pratum cum bonis mobilibus universis quae ipsorum fuerant, et in ipsorum quondam nomine post eorum obitum poterunt reperiri, dictae cedent ecclesiae, et ad eandem omnia libere devolventur, aliqua conditione inter dictos ecclesiam et conjuges prius habita non obstante. In cujus rei testimonium nos dicti scabini, sigillum nostrum rogati, praesenti scripto duximus apponendum. Actum coram nobis dictis scabinis videlicet: Waltero, cardinali; Waltero Adele; Balduino, dicto *Vurman*; Herbrando; Waltero *Paltre*; Bernardo et Waltero, dicto *Corph*; et aliis fide dignis, ad hoc in testimonium evocatis. Apud Pamellam juxta atrium, anno Domini MCCLXX, mense Martio.

Cartulaire de Malines.

CCXLII.

Les échevins de Pamele et de Ledebeghe déclarent que l'abbé de Ninove a acheté, argent comptant, de Paridan de Bunenghem, un bonnier de terre, avec faculté d'en faire tirer, quand il lui plaira, les pierres qui s'y trouvent.

— AFFAIRES DIV.

A Pamele, 1271.

Universis praesens scriptum visuris et audituris, scabini de Ledebegha et de Pamella, salutem cum notitia veritatis in Christo. Universitati vestrae notum facimus, praesentium testimonio litterarum, quod religiosus vir H., Dei gratia, abbas ecclesiae Ninivensis, ob hoc in nostra praesentia constitutus ad opus et utilitatem ecclesiae suae acquisivit contractu legitimae emptionis erga Paridanum de *Bunenghem*, dimidium bonarium terrae, de terra quam habet idem Paridanus, apud *Orthate*, ad mensuram dictae villae de Pamella, pro certa summa pecuniae numeratae solutae et in utilitatem ipsius conversae. Quam terram specialiter limitatam ad voluptatem et optionem dicti abbatis ubi meliores lapicidinae reperiri poterunt, dictus Paridanus dicto abbati exhibere debet quaecumque et quotiescumque ad fodiendos lapides ibidem dicto abbati necessitas se obtulerit, et facultas etiam, si dicta terra quam dictus Paridanus interim arare, seminare, metere et omnino ex-

colere et fructus ex ea colligere poterit, vacua fuerit vel onusta, nihilominus dictus abbas construet lapidinas suas in dicta terra tam ad lapides fodiendos et reponendos, quam ad eosdem revetendos, lapidinis dicti dimidii terrae bouarii durantibus at non ultra; cumque dictae terrae lapidinae extractae fuerint et lapidibus vacuatae, dicta terra possessioni et proprietati dicti P. cedit sicut prius, conditione inter dictos abbatem et Paridanum superius habita non obstante. In cuius rei testimonium nos scabini videlicet: Walterus Cardinalis, Walterus Adele, Balduinus, dictus de *Opphem*; Bernardus, Willelmus *Prater*, Walterus *Corph*, Herbrandus, praesentes litteras sigillo nostro fecimus roborari, ad hoc vocati a dictis partibus et rogati. Actum apud Pamellam in atrio, anno Domini MCCLXXI, mense Martio.

Cartulaire de Malines.

CCXLIII.

Les curés de Ninove et d'Okegem terminent, en qualité d'arbitres, un procès existant entre l'abbaye et les époux de Burste, qui refusaient de payer un legs fait au couvent par leur sœur. — NINOVE.

A Ninove, 1271.

Universis praesentes litteras inspecturis frater Rasso et Petrus de Ninive et de *Okenghem*, ecclesiarum rectores, salutem in Domino. Universitati vestrae insinuatione praesentium innotescat, quod cum olim Margareta, quondam filia bonae memoriae Arnoldi de Rideve, militis, uxor Gossuini de Houthem-Tenerae, agens in extremis, sanae mentis et in suprema voluntate constituta, in subsidium animae suae conventui ecclesiae Ninivensi legaverit decem solidos flandrenses, nomine perpetuae eleemosynae, annuatim ad natale Domini de proventibus cujusdam mansi, siti apud *Okenghem*, juxta Tiliam, quem mansum nunc tenet Walterus Mangonis, ad annum censum dicto conventui persolvendos; et dicta Margareta ab hac luce subtracta, Hugo de *Burste* et Ermengardis conjuges, soror dictae Margaretae, quondam in bonis dictae Margaretae jure excantiae¹ successerint ejus debita solvendo et credita recipiendo, et dicti conjuges Hugo et Ermengardis, ratione dictae excantiae in solutione dictae eleemosynae decem solidorum dicto conventui fuerint obligati et non solverint, imo solvere contradixerint dicto conventui seu ejus mandato eleemosynam sic legatam, ac per hoc inter dictos conventum et ecclesiam ex una parte, et dictos conjuges H. et Er. ex altera, occasione detentionis dictae eleemosynae in curia Cameracensi fuerit difficile controversia aliquandiu litigatum, et tandem ad parcendum hinc inde laboribus et expensis pro bono pacis de alto et basso totius querelae in nos dictis, rectores, fratrem Rasonem et Petrum, tanquam in arbitros compromiserint, fide et juramento interpositis, poena pecuniaria viginti librarum flandrensium dictum arbitrium vallantes, partem parti observanti ordinationem nostri arbitri et partem curiae Cameracensi a parte resi-

¹ Beaumanoir parle de ce droit qu'il appelle droit d'*échoite*, chap. XIV, pag. 79. Voy. Ducange, aux mots *escaanchia* et *escaeta*. C'est l'héritage en ligne collatérale.

liente reddendarum. Nos dicti rectores, R. et P., ad instantiam partium praedictarum, dictorum videlicet conventus et conjugum, quae partes in nos, ut dictum est, compromiserunt et se stare et parere per omnia nostrae ordinationi arbitrari sub fide et juramento praestitis et sub poena pecuniaria praetaxata certa stipulatione promiserunt, onere dicti arbitrii in nos suscepto, meritisque earumdem partium investigatis et diligenter intellectis, inter dictas partes de prudentum virorum consilio, composuimus seu ordinavimus sub hac forma, quam formam de jurisdictione nostri arbitri protulimus et decrevimus sub poena praedicta a dictis partibus inviolabiliter observandam. Videlicet quod dicti conjuges Hugo et Ermengardis dictos decem solidos ex nunc et deinceps quovis anno ad dictum terminum solutioni superius deputatum, supra assignamentum dicti mansi dicto conventui, seu ejus mandato, cum integritate persolvent; et sic de arragiis dictae eleemosynae decem solidorum, quae usque in hunc diem in quo nos protulimus dictum nostrum, a tempore retroacto fuerant non soluta, dicti conjuges H. et Er. erunt secundum nostrum dictum penitus absoluti. Hoc nihilominus proviso, quod si dicti conjuges aliud assignamentum de dictis decem solidis aequivalens ad voluntatem et beneplacitum dicti conventus, seu mandati ipsius, dicto conventui legitimo contractu assignaverint, et idem conventus vel ejus mandatus de hujuscemodi assignamento se habuerint contentis et de hoc plene constiterit, tunc demum nec prius dicti conjuges de dicto manso sint redempti, suam ad plenum facient voluntatem, non obstante quod dictus mansus dicto conventui pro dicta eleemosyna antea fuerat obligatus, sed aliud assignamentum quod loco dicti mansi assignabitur dicto conventui pro dictis decem solidis a dictis conjugibus simili obligatione remanebit obnoxium dicto conventui pro dicta eleemosyna, qua obligatione eidem conventui obnoxius fuerat dictus mansus, conditione seu permutatione qualibet dictorum assignamentorum inter dictas partes habita non obstante. In quorum omnium ampliorem evidentiam ac eorundem observantiam strictiorem nos dicti frater Rasso et Petrus de Ninive et de *Okenghem*, ecclesiarum rectores, arbitri in causa praedicta ad instantiam dictarum partium praesens instrumentum pro expeditione nostri arbitri atque sententia conscribi fecimus, dictis partibus conferentes sigillorum nostrorum appensionibus communitum. Actum et datum in abbatia Ninivensi inter claustrum et infirmitorium in consistorio coram multis probis et fide dignis ad hoc a dictis partibus in testimonium evocatis. Anno Domini MCCLXXI, mense Decembri.

Original, deux sceaux en cire verte.

CCXLIV.

E., abbesse de Nivelles, et H., abbé de Ninive, déclarent qu'ils admettent, comme arbitres d'un différend qui existe entre eux relativement à la dime de quelques terres, les curés de Goyaka, d'Okenghem et de Castre. — PAMELE.

1271.

Universis praesentes litteras visuris et audituris, E., Dei gratia Nivellensis abbatissa, ex una parte, et H., ejusdem patientia abbas Ninivensis, et ejusdem loci conventus humiliter ex altera,

salutem et cognoscere veritatem. Universitati vestrae notum facimus praesentium testimonio litterarum, quod cum controversia verteretur inter nos dictas partes, super quibusdam decimis terrarum, sitarum inter villam de Merbecca et villam de Pamella, versus rivum qui dicitur *Cranebeka*, quas decimas dicebamus dictae partes ad nos pertinere, ita quod in eisdem quaelibet partium jus clamabat, nos dictae partes pro bono pacis, ad parcendum hinc inde laboribus et expensis, mutuo consensu super dictis decimis et controversia praedicta in viros discretos Yvanum de Goyaca, Petrum de *Okeughem* et magistrum Walterum de Castris, dictarum villarum ecclesiarum rectores, compromisimus de alto et basso; dictum arbitrium vallantes poena pecuniaria viginti librarum Lovanensium parti stanti dictorum arbitrio arbitrorum a parte resiliente totaliter reddendarum. Debent etiam dicti arbitri cognoscere de causa nostrarum partium praedicta, cujus causa meritis diligenter investigatis et intellectis, si nos, dictas partes, amicabile compositione concordare nequiverint, eandem causam secundum ordinem juris decem pro oculis habentes sine debito terminabunt. Ita quod nos dictae partes quicquid dicti arbitri vel saltem duo eorum, si omnes tres concordare nequiverint, arbitrando, ordinando seu componendo, dixerint, sub intermutatione praedictae poenae tenebimur inviolabiliter observare. Caeterum ut nihil de contingentibus omitti videantur, dicti arbitri in signum suscepti in se oneris dicti arbitrii praesentibus litteris sigilla propria appenderunt. Nos quoque dictae partes ad majorem praemissorum evidentiam praesens scriptum sigillis nostris mutuo duximus roborandum. Datum anno Domini MCCLXXI, mense Septembri.

Original, quatre sceaux en cire brune. Celui de l'abbesse de Nivelles est perdu.

CCXLV.

Gui de Dampierre, comte de Flandre et de Namur, prend sous sa protection l'abbaye et tous les biens qu'elle possède et possèdera dans ses états. — NINOVE.

A Douai, 1272.

Nous Guis, cuens de Flandres et marchis de Namur, faisons à savoir à tous, ke nous nos boens amis en Nostre-Segneur, l'abei et le couvent de Nieneve, del ordene de Prémonstrei, le glise, les persones et tous lor biens qu'il ont orendroit et qu'il auront dès ore en avant, u ke il soient u seront dedens nostre seignorie et en nostre pooir, nous les avons pris et prendons en nostre protection et en nostre garde, comme drois avoies de le glise. Et mandons et commandons à tous nos homes et à tous ceaus ki desous nous sunt, ke nus ne lor face damage, destourbier ne anui, en lor persones, en lor maisons ne en lor biens, et se aucuns le faisoit, il le feroit contre nous. Si mandons et commandons à tous nos baillius, et especiaument à celui de Alost, kiconques le soit, se aucuns chevaliers u autres, kiconques ce soit, mesfait u mesprint contre aucune persone u contre les biens de cele

église, qu'il l'amende si tost après ce qu'il li sera moustrei depar le glise et si vighereusement à nostre honneur et al honneur et au proufit de le glise qu'il ne conviegne, ke le glise en reviegne u renvoie à nous par sa défaute, si chier comme il a nostre amour et nostre service. Ce fu dounei à Douwai, en l'an del Incarnation Nostre-Segneur Jhesu-Crist MCCLXXII, le joesdi après le jour de Paskes.

Original, sceau en cire brune, fortement endommagé.

CCXLVI.

Le sire de Rohingies se soumet à une sentence arbitrale qui met un terme au procès qu'il avait intenté à l'abbaye, relativement au vivier de Reinirsart.

— REINIRSART.

1275.

A tos chias ki ces lettres vieront et oront, Odris de Walehang, chevalirs, sires de Rohingies, salus et vériteit connoistre. Cum il fust ensi, qu'il ewist débat entre nos d'une part, et le glize de Ninneve d'atre, dou vuvir de Reinirsart; ke nos disins ke li vuvirs avoit entrepris de Scomont, et il disoient ke non avoit, et encor disins-nos atre coze ke il avoient par devers lor bos fosseit sor le nostre, et de tos ces débas furent diseur pris par le volenteit de nos et par le volenteit de le glize devant dicte, si loist à savoir: frères Huwes de Borngeval, et frères Henris li Maistres d'Obais et mesires Renars, par le grasse de Dieu, abbés de Saint Foellin, ki fut tirs, et il oirent les témongages et de l'une partie et de l'atre de quant ke nos en volimmes conduire, et après chou il disent lor dit en tel maniere, ke li vuvirs n'avoit point entrepris de Scomont et ke cil de le glize powoent tenir lor vuvir plain à plainne ventele, et nos puwons tallir le bos si avant come il s'estent devers Scomont et l'iawe, jaisoist chou ke li ewe do vuvir i gise, et do fosseit, k'il n'avoient nint chil de le glize devant dicte meffait envers nos. Et pour chou ke chis dis demeuret fermes et estaules a tosors mais, ne ke li glize n'en puist mais appressée iestre ne grevée de nos, ne de nos oirs, nos en avons ces lettres donées à le glize devant dicte, saielées de no saial et par le volenteit de Juwete, me femme. Chou fait l'an del Incarnation Nostre-Singeur MCCLXXIII, le jor saint Martin, en ivier.

Original, sceau perdu.

CCXLVII.

Arnoul de Lombeke et sa femme cèdent à l'abbaye de Ninove tous les droits qu'ils ont ou qu'ils ont cru avoir sur une dîme, à Lombeke. — PAMELE.

A Lidekerke, 1276.

Universis praesentes litteras inspecturis, Arnoldus dictus de *Lombeke*, miles, et *Machtildis*, uxor ejus, salutem in Salvatore omnium cum veritatis notitia in agendis. Universitati vestrae praesentium insinuatione pateat, quod nos ob aeternam quae in Christo est salutem, animarum nostrarum utilitati providere pietatis operibus cupientes, pari voto unanimique consensu mutua voluntate omne jus quod in decima de *Lombeke* habuimus vel habere videbamur hucusque, cujus decimae abbas et conventus ecclesiae *Ninivensis* jus obtinent patronatus, videlicet tertiam partem totius decimae dictae villae, decima novalium et animalium duntaxat excepta, quae curato presbytero soli cedit. Quam decimam a domino *Rassone de Lidekerke*, jure tenuimus feudali, de consensu, assensu et beneplacito ejusdem domini feodi, in puram ac perpetuam eleemosynam ecclesiae et conventui *Ninivensi* larga manu contulimus et conferimus propter Deum, et in eadem decima investiri fecimus abbatem dictae ecclesiae ad opus ejusdem ecclesiae conventus pleno jure, ita quod praedictus dominus feodi, divinae pietatis intuitu et precum nostrarum humili supplicatu, dictam decimam quam ab eodem tenuimus in feudum iudicio hominum suorum feudatorum ad hoc ab ipso domino R. rite subditorum inferius subscriptorum a nobis ad opus et utilitatem conventus et ecclesiae praedictorum in manus ipsius domini R. eandem decimam penitus resignando et effestucali werpitione mediante eidem et omni juri quod in ea obtinuimus vel potuimus obtinere omnimodis renuntiando cum debita solemnitate adeo reportatam, ut nihil juris in eadem decima seu in aliqua parte ejusdem ex tunc in antea cognovimus et cognoscimus nos habere, quod tam dictus dominus R. quam homines sui feodati supradicti rite submoniti confitendo similiter cognoverunt. Itaque dicta decima in manus dicti domini R., ut dictum est, libere reportata, idem dominus dictum feudum in haereditatem transferri cupiens et mutare eandem decimam cum omni jure quod in eadem unquam habuimus vel habere potuimus in manus suas reportatam dicto abbati ad opus et utilitatem conventus sui et ecclesiae tradidit jure haereditario, sub annuo censu duorum solidorum *flandrensis* monetae quae in terra et oppido de *Alost* publice et usualis existet sibi et successoribus suis quotannis ad natale domini solvendorum in perpetuum possidendam, pacifice et quiete. Caeterum ut abundans cautela videatur in omnibus supradictis plenius observari, notandum est et diligenter observandum quod in omnibus contractibus supradictis in singulis eorundem, videlicet in collatione dictae decimae et in resignatione feodi et in investitura haereditatis, prout superius sunt expressa, tam rite tamque solemniter cum omni observatione juris et facti est hinc inde processum, ut in aliquo praemissorum nihil omnino de contingentibus sit omissum. Ut autem omnia praelibata rata et inconcussa permaneant in futurum, et ne aliqua in posterum valeant tergiversatione turbari, nos dicti conjuges *Ar.* et *M.* praesentem cartam dictae ecclesiae et conventui contulimus, sigillorum nostrorum karakteribus consignatam. Praeterea ego R. dictus de *Gavera*, dominus de *Lidekerke*, miles, ad instantiam et petitionem tam dictorum conjugum *A.* et *M.*, quam dictorum abbatis et conventus, in ratihabitionem, confirmationem,